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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Informovanost zdravotnického personálu o hepatitidě ty-

pu A“. V práci byl použit kvantitativní výzkum metodou nestandardizovaného dotazníku,

který byl rozdán mezi nelékařský zdravotnický personál v jedné nemocnici okresního typu

Zlínského kraje.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá definicí he-

patitid, somatologií jater a druhy virových hepatitid. Dále podrobněji hepatitidou typu A,

její diagnostikou, přenosem, průběhem, léčbou a komplikacemi. V závěrečné části je

popsána ošetřovatelská péče o pacienta na infekčním oddělení, jaterní dieta, prevence

a hygiena rukou. Cílem praktické části je zjistit úroveň informovanosti nelékařského zdra-

votnického personálu o hepatitidě typu A, co vše ví o způsobu přenosu, příčinách, klinic-

kých příznacích, diagnostice, léčbě a prevenci. Praktická část je zaměřena na zpracování

a grafické znázornění informací získaných z dotazníkového šetření.

Klíčová slova: informovanost zdravotnického personálu, hepatitida typu A, léčba,

prevence.

ABSTRACT

The topic of the thesis is „Awareness of the Medical Staff about Hepatitis Type A“. Quan-

titative research using the method of non-standardized questionnaire, which was distribut-

ed among non-medical healthcare staff in one hospital of the district type of Zlín region’s.

The thesis is divided into theoretical part. The theoretical part deals with the definition of

hepatitis, liver somatology and types of viral hepatitis. Further, hepatitis A, such as diagno-

sis, transmission, progression, treatment, and complications. In the final part is nursing

care of patient in infectious department, liver diet, prevention and hand hygiene. The aim

of the practical part is to find out the level of awareness of non-medical healthcare staff

about hepatitis A, what they know about the way of transmission, causes, clinical symp-

toms, diagnosis, treatment and prevention. The practical part is focused on processing and

graphical representation of information obtained from the questionnaire survey.

Keywords: medical staff awareness, hepatitis A, treatment, prevention.
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Motto:

„Největší chyba, kterou v životě můžete udělat, je mít pořád strach, že nějakou uděláte.“

Elbert Hubbard
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Informovanost zdravotnického personálu o hepatitidě typu A“

jsem si vybrala z několika pro mě důležitých důvodů. Jedním z nich je, že infekce hepatiti-

dy typu A je nejrozšířenější infekcí na světě. Dalším důvodem je velmi častý výskyt této

infekce v nemocnicích. Jako pracovník ve zdravotnickém zařízení se s tímto onemocněním

často setkávám, a proto se domnívám, že patřičná informovanost o hepatitidě typu A je

nezbytná pro každého zdravotníka. Dostatečná informovanost veškerého personálu je prio-

ritní jak pro bezpečí a ošetřovatelskou péči klientů, tak i pro zdravotní personál a tím pá-

dem pro celou populaci.

Informovanost o dané problematice je velmi důležitá pro kvalitní plánování, poskytování

a zhodnocení ošetřovatelské péče. Kvůli jednoduchému přenosu infekce je důležité, aby

personál i pacienti byli dostatečně poučeni o režimu, který musí dodržovat, a tím předchá-

zet šíření tohoto velmi infekčního onemocnění. Povědomí o virové hepatitidě typu A ne-

stačí jen v případě samotného onemocnění, je nutné znalosti prohloubit i do sféry preven-

ce. Samozřejmě je zapotřebí tyto informace aktualizovat v rámci celoživotního vzdělávání.

Hepatitida typu A neboli HAV je způsobena virem, který je velice odolný vůči vnějším

vlivům. Je to celosvětově rozšířené onemocnění přenášené fekálně-orální cestou. Při nedo-

držování léčebného režimu je nakažlivost velmi vysoká. Ve většině případů je onemocnění

benigní a nepřechází do chronicity. Za prevenci této nemoci můžeme považovat očkování

a dostatečný hygienicko-epidemiologický režim.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HEPATITIDA

Hepatitida, hovorově „žloutenka“, je zánět jater. Zánět může být způsoben řadou mikroor-

ganismů (sarkoidóza, některé krevní nemoci, jiné infekce, autoimunitní procesy aj.), ale

může to být i reakce na toxické poškození jater (alkohol, některé léky). Hepatitida se

z časového hlediska dělí na akutní a chronickou a má sedm typů (Vokurka, 2011, s. 165).

Virové infekce jater patří k nejzávažnějším celosvětovým zdravotním problémům. Tento

fakt je vyvolán obrovským množstvím lidí, kteří jsou viry infikováni, ale také závažností

důsledků, které mohou v některých případech vzniknout po delším trvání infekce. Z těchto

důvodů je virovým infekcím jater věnována velká pozornost odborné veřejnosti po celém

světě. Během posledních let došlo k mnoha významným objevům na poli diagnostiky

i terapie těchto infekcí, takže se významným způsobem změnila jejich prognóza. Možná

nejdůležitějším faktorem je, že s použitím moderních metod genetického inženýrství se

podařilo získat bezpečná očkovací séra proti několika typům virů. Prevence vzniku infekce

je totiž nejúčinnějším způsobem, jak bránit všem důsledkům virových infekcí jater a jde

zároveň také o způsob bezpochyby nejlevnější (Lukáš, 2007, s. 203).

Základním ukazatelem virových infekcí jater je skutečnost, že vyvolávají zánět jaterní tká-

ně neboli hepatitidu. Virová infekce i zánět jaterní tkáně mohou být akutní nebo chronické.

V akutním případě trvá virová infekce pouze určitou ohraničenou dobu. V těchto případech

jsou i klinické příznaky hepatitidy časově dobře vymezeny. Typickým příznakem akutní

hepatitidy je ikterus neboli žlutavé zbarvení. Při delším trvání virové infekce je i zánět ja-

terní infekce dlouhodobý, hovoříme tak o chronické infekci a chronické hepatitidě. Právě

chronické infekce vedou za určitých podmínek k vytvoření chronické hepatitidy, v jejímž

důsledku může vzniknout jaterní cirhóza a rakovina jater. Nebezpečí virových hepatitid

spočívá i v tom, že po mnoho let může virová infekce probíhat zcela bez příznaků a infiko-

vaný člověk přichází k lékaři až ve stadiu jaterní cirhózy či dokonce rakoviny jater. Po

celou dobu své nemoci je možným zdrojem infekce pro své okolí (Lukáš, 2007, s. 203).

Z historického hlediska byla infekční hepatitida velkým problémem pro vojáky během

2. světové války. Studie zaznamenala nejméně dva odlišné typy hepatitidy. Jedna byla spe-

cifická krátkou inkubací a infekční žloutenkou, následně byla přejmenovaná na hepatitidu

typu A. Druhá byla specifická dlouhou inkubací a homologní sérovou žloutenkou nazýva-

nou hepatitida typu B (Specter, 2010, s. 7).
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1.1 Somatologie jater

Játra, latinsky hepar, mají hnědočervenou barvu. Játra jsou velmi prokrvená. Je to křehká

žláza parenchymového charakteru, která je umístěna převážně v pravé klenbě brániční

s hmotností kolem 1500 g. Játra se dělí na čtyři laloky, a to na větší pravý a menší levý

lalok (latinsky lobus hepatis dexter et sinister). Na spodní ploše jater je čtvercový lalok

(latinsky lobus quadratus) a čtvrtý lalok je lalok dolní duté žíly (neboli lobus caudatus).

Základní strukturní jednotkou jater jsou lalůčky latinsky nazývané lobuli hepatis. Lalůček

se skládá z trámců jaterních buněk neboli hepatocytů, které jsou k ose lalůčku uspořádány

paprsčitě. Na lalůčku určujeme jeho póly, a to žlučový a krevní (Kaláb, 2009, s. 65).

Játra jsou uložena v pravé brániční klenbě, ke klenbě jsou připevněna prostřednictvím va-

zivového pouzdra obalujícího jaterní hmotu. Játra jsou zřetelně rozdělena na pravý a levý

lalok, a to na zevní, přední ploše jater. Vnitřní, zadní a dolní plocha jater je rýhami ve tvaru

písmene H také členěna, a to na čtvercový lalok a lalok dolní duté žíly. V pravé rýze je

uložen žlučník (latinsky vesica fellea) a obvykle svým dnem přesahuje přední okraj jater.

Příčný zářez, tzv. jaterní porta neboli brána, obsahuje útvary, které do jater vstupují

a z jater vystupují. Jsou to především jaterní žlučovody odvádějící žluč z jater, také jaterní

tepna zásobující kyslíkem jaterní buňky a vrátnicová žíla (latinsky vena portae) přivádějící


[…]


kraje. Byl rozdán celkem na sedmi odděleních, a to na chirurgii, ortopedii, ORL, gyneko-

logicko-porodnickém oddělení, interně, neurologii a oddělení ošetřovatelské péče.

Výzkumem bylo zjištěno, že je NLZP informován jen na 78 %. Nejvíce respondenti vědí

o postiženém orgánu, příčinách, způsobu přenosu, příznacích, terapii a primární prevenci.

O něco méně respondenti vědí o rizikových skupinách, které jsou náchylné k tomuto one-

mocnění, a o inkubační době hepatitidy typu A. Velmi málo respondenti vědí o tom, zda

hepatitida typu A přechází do chronicity, zda způsobuje virus HAV celoživotní imunitu

a o délce ochrany po očkování.

Dle výzkumu bylo zjištěno, že NLZP má v některých oblastech o hepatitidě typu A nedo-

statek informací. Z toho důvodu byl vytvořen informační letáček na toto téma a rozdán na

oddělení v nemocnici, kde byl průzkum prováděn.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Hana Štanglicová a jsem studentkou kombinované formy oboru všeobecná sest-

ra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma

„Informovanost zdravotnického personálu o hepatitidě typu A“. Tímto bych Vás chtě-

la požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který Vám nezabere více než 15 minut. Dotaz-

ník je určen pro nelékařské zdravotnické pracovníky a je zcela anonymní. Výsledky budou

použity pouze pro zpracování mé bakalářské práce. Pokud není uvedeno jinak, vyberte

vždy jen jednu odpověď.

Děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas.

Hana Štanglicová

1. Váš věk?

j

2. Jaké je vaše pohlaví?

○ muž

○ žena

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

○ SŠ

○ vyšší odborné

○ VŠ

○ specializace jaká: j

4. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

j

5. Na jakém oddělení pracujete?

○ chirurgickém (chirurgie, gynekologie, ORL, ortopedie)

○ interním (interna, neurologie, oddělení ošetřovatelské péče)

6. Jaký orgán je postižen u hepatitidy typu A?

○ plíce

○ játra

○ střeva

○ nevím

7. Co je příčinou vzniku hepatitidy A?

○ nádor

○ autoimunita

○ zánět

○ virus uveďte jaký: j

○ nevím

8. Jak se hepatitida typu A přenáší?

○ krví

○ pohlavním stykem

○ fekálně-orální cestou

○ vzduchem

○ při kontaktu se zvířetem

○ nevím

9. Kdo je přenašečem hepatitidy A?

○ infikované zvíře

○ infikovaný člověk

○ vzduch

○ nevím

10. Jaké jsou rizikové skupiny tohoto onemocnění?

○ všichni jsou ohroženi stejně

○ děti a mládež

○ dospělí

○ senioři

○ nevím

11. Jaké jsou příznaky hepatitidy typu A?

○ ikterus, nechutenství, bolesti v podbřišku

○ ikterus, nechutenství, únava, zácpa, bolesti kolem pupku

○ ikterus, nechutenství, únava, průjem, bolesti v pravém podžebří

○ nevím

12. Jak se toto onemocnění diagnostikuje? (Možnost výběru více možností)

○ krevní testy uveďte jaké: j

○ UZV

○ RTG

○ odběr stolice

○ nevím

13. Jaká je inkubační doba tohoto onemocnění?

○ 7-14 dní

○ 15-50 dní

○ 50-70 dní

○ nevím

14. Přecházíhepatitida A do chronicity?

○ ano

○ ne

○ nevím

15. Způsobuje infekce hepatitidy typu A celoživotní imunitu?

○ ano

○ ne

○ nevím

16. Kde probíhá léčba hepatitidy typu A?

○ na interním oddělení

○ na infekčním oddělení

○ doma

○ nevím

17. Co je v terapii hepatitidy A nejdůležitější?

○ ATB, hepatoprotektiva, abstinence alkoholu

○ klid na lůžku, jaterní dieta, abstinence alkoholu

○ podávání krevních derivátů, antikoagulancia, abstinence alkoholu

○ nevím

18. Jste očkován/a proti hepatitidě typu A?

○ ano

○ ne

○ nevím

19. Jak dlouho trvá ochrana po očkování?

○ 5 let

○ 10 let

○ 20 let

○ doživotně

○ nevím

20. Jaká je primární prevence hepatitidy typu A?

○ zásady běžné hygieny rukou

○ zásady používání čisté jehly

○ zásady bezpečného pohlavního styku

○ nevím

21. Byl/a jste někdy na vzdělávací akci na toto téma?
○ ano

○ ne

22. Máte zájem se více informovat o tomto onemocnění?

○ ano

○ ne

23. Pokud ano, jakou formou?

○ brožura

○ přednáška

○ školení

○ e-learning

PŘÍLOHA P2:ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P3: SPRÁVNÝ POSTUP PŘI MYTÍ RUKOU

Zdroj: NEMOCNICE KLADNO. OHaE.Správný postup při mytí rukou.[online] © 2019 [cit: 2019-04-30].

Dostupné z: http://www.nemocnicekladno.cz/oddeleni/spolecne-obory/oddeleni-hygieny-a-

epidemiologie/hygiena-rukou
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PŘÍLOHA P4: INFORMAČNÍ LETÁČEK
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