POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost zdravotnického personálu o hepatitidě typu A

Jméno a příjmení studenta: Hana Štanglicová

Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Koutecký

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce zabývající se problematikou virové hepatitidy typu A splňuje všechny
požadavky na BP. Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Kapitoly na sebe
navazují. Studentka jistě mohla zařadit kapitolu „Informovanost“, popř. „Edukace“, ale rozumím
jejímu záměru uvést informace konzistentně v jednotlivých kapitolách, zejména pak kapitole

„Ošetřovatelská péče“. Na škodu práce studentka často cituje větší množství textu z jednoho autora.
V seznamu dostupné literatury není dodržena vhodná citační norma. V praktické části v jednotlivých
grafech uvádí pouze procenta, nikoliv počet respondentů, což je matoucí; graf č. 23 nebyl vhodně
zvolen k vizualizaci zpracovaných dat. Stejně tak tabulky mohly být lépe graficky zpracovány –
ohraničení jednotlivých sloupců. Přesto velmi pozitivně hodnotím odvahu studentky komparovat
data mezi jednotlivými obory. Výsledek práce je velmi zajímavý. Diskuse má popisný charakter,
studentka se vyjadřuje pouze k vlastním cílům a očekávaným výsledků. Postrádám jakoukoliv
komparaci. Přes výše uvedené bych také rád zmínil aktivní přístup studentky v rámci jednotlivých
konzultací.

Otázky k obhajobě:
Co je, podle Vašeho názoru, důvodem větší informovanosti chirurgických oborů?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 16. 05. 2019 Podpis: Koutecký, v.r.